

28 stycznia 2014



Zmarł Zdzisław Rachtan - "Halny"

W niedzielę, 26 stycznia, zmarł w Warszawie podporucznik czasu wojny Zdzisław Rachtan, ps. „Halny”. Był ostatnim żyjącym oficerem Zgrupowań Partyzanckich AK "Ponury" i I

batalionu 2 pułku piechoty Legionów AK, awansowanym do korpusu oficerów podczas II wojny światowej. Odznaczony został m.in. Krzyżem Walecznych i Orderem Wojennym Krzyża Virtuti Militari V klasy. W marcu br. skończyłby 90 lat.

Ppor. cz.w. Zdzisław Rachtan urodził się 9 marca 1924 r. w Starachowicach-Wierzbniku w rodzinie Stefana i Jadwigi z d. Sułek. W 1940 roku, mając 16 lat, zaangażował się w konspirację zasilając szeregi Narodowej Organizacji Wojskowej (NOW) i przyjął pseudonim „Halny”. Używał też okupacyjnego nazwiska „Zdzisław Drzazga”. Aresztowany przez gestapo w lutym 1942 roku, więziony był w Kielcach do czerwca 1942 r. W marcu 1943 r. włączony został do oddziału dywersyjnego chorążego “Szorta” - Tomasza Wagi, który to oddział podporządkowany został Armii Krajowej.

Zdzisław Rachtan w latach 1943 - 1944 przeszedł cały szlak bojowy Zgrupowań Partyzanckich AK „Ponury - Nurt” oraz I batalionu 2 Pułku Piechoty Legionów AK uczestnicząc we wszystkich najważniejszych działaniach oddziałów. Walczył do rozwiązania Armii Krajowej.

Po rozwiązaniu Armii Krajowej w styczniu 1945 roku, zagrożony aresztowaniem przez UB, zamieszkał w Toruniu, a potem, wraz z rodziną (żoną, córką i synem) - w Warszawie. Przerwane studia prawnicze pozwolono mu dokończyć dopiero w 1962 r. Nie należał do żadnej partii politycznej. Był wielkim pasjonatem turystyki.

„Halny” był jednym z pomysłodawców i założycieli Środowiska Świętokrzyskich Zgrupowań Partyzanckich AK “Ponury”-“Nurt” i jednym z inicjatorów budowy kapliczki na Wykusie. Piastował funkcję Honorowego Przewodniczącego Środowiska Świętokrzyskich Zgrupowań Partyzanckich AK “Ponury”-“Nurt”. Był laureatem Nagrody IPN “Kustosz Pamięci”, a także Honorowym Obywatelom Wąchocka i Starachowic.

Uroczystości pogrzebowe Zdzisława Rachtana odbędą się w najbliższy piątek 31 stycznia o godzinie 12.00 w Katedrze Polowej Wojska Polskiego w Warszawie, z udziałem środowiska świętokrzyskich kombatanów. “Halny” spocznie w wojskowej części Cmentarza na Powązkach.